Indicação 019-2025

Data: 14/02/2025

EMENTA: INDICAÇÃO Nº 0020-2025, APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025,
AUTORIA:- Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI. ASSUNTO: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, bem como, a sua distinta equipe técnica que sejam instaladas lixeiras em pontos estratégicos da área
central do município.

INDICAÇÃO Nº 0020-2025,

APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025,

AUTORIA:- Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI.

ASSUNTO: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como, a sua distinta equipe técnica
que sejam instaladas lixeiras em pontos estratégicos da área central do município.

JUSTIFICATIVA:

Nobres pares, a ausência de lixeiras em locais de grande circulação de pessoas tem gerado um aumento
significativo no descarte inadequado de resíduos sólidos, comprometendo a limpeza urbana e o bem-estar
da população.

Além disso, a instalação de lixeiras contribui para a educação ambiental, incentivando hábitos mais
sustentáveis por parte dos cidadãos.

A medida trará inúmeros benefícios, tais como: Redução do lixo descartado em vias públicas; Melhoria da
estética urbana e da qualidade de vida dos munícipes; Facilidade para transeuntes e visitantes

descartarem seus resíduos corretamente, assim como, Contribuirá para a preservação ambiental e a
saúde pública.

Dessa forma, sugerimos que seja realizado um estudo para identificar os locais mais adequados para a
instalação das lixeiras, priorizando praças, calçadões, pontos de ônibus e demais áreas de grande fluxo de
pedestres.

Diante do exposto, contamos com a atenção do Executivo Municipal para atender a esta indicação,
visando proporcionar uma cidade mais limpa e organizada para todos.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 17 de Fevereiro de 2025.

Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI

.

AUTORIA:

Angela Maria Perazollo Palopoli

Não há outros autores para este documento.